



www.kurdistanet.org

21-10-2006 8:20 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## تورکیا چی نه دووریته وه له دهغلی رهگه زپه رستی.. !! ... م. حمید عزیز

(ههقی مرۆقه کانی تر بپینی خه لکی جوانیت ده بپینی)

کورد ئه لێ: (ئه گهر بهرز بپروانی نزم ئه نیشیته وه) په ندیکی زۆر جوانه له سه رکه وتن و ته نگانه یان ژیرکه وتن ههر یه ک چه شن بیت باشه. له سه رکه وتنا لووت به رزی ناشرینت ده کات و له ژیر که وتنا یان ته نگانه دا لووت نزمی یان ماستا وکردن تر سنۆکی یه و به هه مان شیوو ناشرین ده بی. که واته مرۆف له هه موو کاته کاندایا باسروستی بیت، چونکه ئه و گۆرانه جۆراو جۆرانه په یوه ندی به باری رۆشنبیری و ده روونی په وه هه یه.

مرۆقی ره گه زپه رست خۆی خۆی ده خوات و له نرخه کهم ده کات له به رچاوی مرۆقه کانی تر، له راستیدا ئه گهر به ووردی و تیگه یشتنه وه ئیمه بپروانی نه خۆمان ئاده میزاد هه موو برا و که سی یه که چونکه هه موو له ره گه زی مرۆقین و کهس جیاوازی یه ته نه نا به هه ست و هزری جوان نه بیت... !!

گۆشه گیرترین وولات که هه یچی له تالییان و به لوج و به ربه رو قاعیده و گروپه ئاینی یه توندپه ووو تیرو رستی یه کان که متر نی یه به دلنیای یه وه وولاتی تورکیایه و له هه ندی بارو هۆش (فکر) وه وه ک: رامیاری، ئابووری، ره گه زپه رستی، کۆمه لایه تی و مرۆبی یه وه ئه مان له تورکیا باشترن. تورک وه ک ده سه لات فاشیترین و خراپترین ده سه لاته نه ک ته نه نا به رامبه ر نه ته وه کانی تر به لکو به رامبه ر تورکیش. بۆ نمونه ئۆرهان پاموک گه وه نووسه ری تورک که خاوه نی زیاتر له حه وت رۆمانه و بوته خه م هه لگری تورک و هه موو هه ولکی بۆ به سیکو لار و مه ده نی کردنی کۆمه لگای تورک و چه ند سالی که له بوواره دا کار ده کات و له ته مه نی سی سالی دا یه که م رۆمانی ده رکردوه بۆ گه له که ی و نووسراوه کانی وه رگی پدراوه بۆ چه ندین زمانی جیهانی و.. هتد. ئه م نوسه ره هه موو مرۆقیکی رۆشنبیر و چه وه ساوه شانازی پیه ده کات له گه ل ئه وه شدا کورپی خیزانیکی ده ولت مه ندیشه به لام رۆشنبیری یه که ی وای لی کردوه که به رگری له هه ژاران بکات خۆشی بووین که چی که له کاتی وه رگرتنی خه لاتی نۆبل بۆ ویزه (الادب) تورکه کان پیرۆزباییان لی نه کرد و نا ره حه تیش بوون، ئه بووا یه ئه حمه د سیزه ر که سه روکی تورکیایه یان ئاردو غان که سه ره ک وه زیرانی تورکیایه یه که م که سایه تی بوونایه که پیرۆزباییان لی بکردایه به لام به داخه وه نه یان کردو هۆکه یشی ده گه رپینه وه بۆ ئه و نوسینه ی که پاموک ئاماژه ی پیداو وه ووتویه تی: له دووای جهنگی جیهانی یه که م له به رواری 1915 ده سه لاتی ئه و کاته ی تورک که به ناوی عوسمانلی یه کانه وه به ده سه لات بوون و زۆر ناوچه و شوینیان خاپوور کردوه و داگیر کردوه له سه رده مه دا. بیجگه له وه ش ئاماژه ی به و راستی یه کردوه که ئه لێ: عوسمانلی یه کان له و سه رده مه دا ملیۆن و نیویک ئه رمه ن و چه ند هه زار کوردیان کووشتوه و ما ل و حالیشیان به تالان بردوه. ئه وه میژوویه کی راست و به لگه یه کی حاشاهه لنه گره که تورک و عوسمانلی یه کان دووژمنی نه ته وه کانی تریش بوون له ناوچه که. ئه م نووسینه راستیه که به به لگه وه هیناویتی یه وه بۆ ئه وه ی جاریکی تر نه ته وه که ی به هه لدا نه رووات و بیری ره گه زپه رسته ی له ناویانا لابات و شو قینی یه ت و دووا که وتوو ی و دل ره شی تورک بسپریته وه له ناخیاندا که چی نه ته وه ی تورک و به تاییه ت ئه حمه د سیزه رو ئه ردو غان زۆر لی پیه ستن و پیرۆزبایشان لی نه کرد بۆ خه لاتی نۆبله که ی. له م رۆژانه شدا په رله مانی فه ره نسیتش ئه و راستی یه ی که ته لخ کرابوو له باری کووشتنی ئه رمه ن و کورد له به رچاوی خه لکی به روونی هینایه وه سه ر گۆره پان و ناوی تورک و ده سه لاتی تورکیای تاوانبار بار کردو وه ک و کاریکی مرۆبی هه ق راستی ئه گه رپینه ته وه بۆ ئه رمه نه کان له وانه یه سزایه کی گه وه ی پاره لیسه ندن له گه ل تورکیادا



www.kurdistan.net.org

21-10-2006 8:20 بهکاتی ناوهندی ئه‌وروپا

بکریت. تورکیاییهک که خۆی ئابووری نزمه و خه‌لکه‌که‌ی نزمترین ژیان و باری کۆمه‌لایه‌تی خراپ به‌ریووه ده‌به‌ن هه‌تا ئیستاش که سه‌دوپه‌نجا ملیار دۆلاری ئه‌مه‌ریکا قه‌رزداره بیجگه له‌یارمه‌تی یه‌کانی ئیسراییل و چه‌ند سالیشه له‌به‌روبوومی نه‌وتی عێراق ده‌خوات و خالی سنووری برابیم خه‌لیل شایه‌ت خالی هه‌ژاری و که‌م ده‌رامه‌تی تورکیاییه که‌چی ئۆردۆغان به‌م خاله‌ جوانه‌وه هه‌ره‌شه له‌فه‌ره‌نسا ده‌کات و ده‌لی: ئه‌گه‌ر په‌رله‌مانی فه‌ره‌نسی بریاری تاوانبارکردنمان بدات ئه‌وه خۆی زه‌ره‌ر ده‌کات... !! منداڵیش پیکه‌نینی دێ به‌م هه‌ره‌شه‌یه. وه‌زیری ده‌ره‌وه‌ی عێراقم بیرئه‌خاته‌وه ناجی سه‌بری که ئه‌یووت: ئیمه‌ حه‌وت ملیۆن چه‌کارمان هه‌یه و ئه‌مه‌ریکا هه‌له‌فرینین بۆ ئه‌ودییو سنور که‌چی خۆی له‌پیش هه‌موو که‌سیکه‌وه رایکرد، ئیستاش له‌ وولاتی نه‌مسادا ده‌ژی.